
 

 

 
   

 
Spørgsmål om lige muligheder for at få adgang til aula 
for forældrepar bestående af to fædre 

 

Kære Jes 

Du har den 26. november 2021 stillet følgende spørgsmål til 

forvaltningen om lige muligheder for at få adgang til aula for 

forældrepar bestående af to fædre: 

1. Hvem er ansvarlige for opbygningen af Aula? 

2. Kan Københavns Kommune (BUF) foretage ændringer i forhold til 

hvilke Københavnske forældre, der kan få adgang til og oprette sig i 

Aula? 

a. Hvis ja, kan BUF så sikre at forældrepar bestående af to 

fædre kan få samme adgang som forældrepar bestående af 

en mor og en far eller to mødre? 

b. Hvis nej, hvilken myndighed/instans har ansvaret for 

udviklingen af Aula og hvordan kan Københavns Kommune 

påvirke denne udvikling? 

3. Hvis ikke forvaltningen kan sikre at alle forældre får lige adgang til 

Aula, hvad vil man fra politisk hold kunne gøre for at sikre dette? Vil 

man eksempelvis kunne rette formel henvendelse på som BUU eller 

BR?     

 

Besvarelse 

Ad 1 

Kombit har på foranledning af KL indkøbt Aula via et fælleskommunalt 

udbud. Den fælleskommunale styregruppe for Aula træffer alle centrale 

beslutninger om Aula og rådgiver KOMBIT og KL om udviklingen af 

Aula.  

 

Ad2  

Alle forældre med forældremyndighed har automatisk adgang til Aula. 

Data om forældrerelation og forældremyndighed hentes fra CPR-

registeret, hvorfor fædrenes automatiske adgang til Aula afhænger af, 

om begge fædre har forældremyndighed samt hvorvidt dette er 

registreret korrekt i CPR-registeret.  
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BUF har ikke kendskab til nogen sager, hvor to fædre begge har 

forældremyndighed. Hvis man ikke har forældremyndighed, er det 

fortsat muligt at blive tilføjet til Aula, så længe forældremyndigheds-

indehaveren giver samtykke hertil. Processen for oprettelse af 

kontaktpersoner er beskrevet her: kk.dk/aula 

 

Når man registreres som kontaktperson i Aula via BUF (og ikke som 

forældremyndighedsindehaver) vil man fremstå på kontaktlister i Aula 

som ’anden’ og ikke som ’far’. Selve adgangen til Aula er dog den 

samme, som havde borgeren forældremyndighed. 

 

BUF kan vha. ovenstående sikre, at forældrepar bestående af to fædre 

kan få samme adgang som forældrepar bestående af en mor og en far 

eller to mødre. 

 

 

Ad3  

BUF har sikret, at alle forældre og kontaktpersoner kan tilgå Aula. 

 

 

http://kk.dk/aula
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